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隆昌石牌坊旅游区配套设施建设项目专项债券
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项目业主：隆昌市住房和城乡建设局

实施机构：隆昌市住房和城乡建设局

财政部门：隆昌市财政局
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隆昌石牌坊旅游区配套设施建设项目项目情况

一、项目基本情况

（一）市县及行业专项规划概况

根据《隆昌城市总体规划（2013-2030）》，要将隆昌建设成为综合实力雄厚，

有较强辐射力和吸引力，社会、经济、人口、资源、环境全面协调发展的成渝成内渝

发展带上的重要节点城市，川南城镇群中的门户枢纽城市，川南丘陵地区四化互动、

城乡统筹发展的示范城市，内江市域副中心城市。在产业发展上，以服务内江、融入

成渝为原则，打造成为川南地区重要的机械汽配生产基地、商贸流通基地和新兴经典

文化旅游目的地；依托良好的山水环境和人文底蕴，创建环境优美、宜居宜业的生态

城市。为了实现区域联动，融入内江都市区、川南城镇群和成渝经济区的需要，确定

县域城镇发展主轴。隆昌位于成渝大通道和四川出海大通道的交汇处，需顺势而为，

加强区域联动，向西衔接内江都市区，向东服务重庆大都市区，南接川南城市群中心

之一的泸州市，北连川东北城市群，在县域城镇空间上形成东西向和南北向交叉的十

字发展主轴。为了实现四化互动，统筹城乡发展的需要，确定县域城镇空间体系。针

对丘陵地区特点，需在县域构建梯次衔接、功能配套、组团式、网络化的现代城镇体

系：一是，建设新区，拓展中心城区规模，提升能级，扩大辐射和带动范围；二是，

推行全域城镇化的理念，培育和壮大重点新多元化、特色镇和新型农村社区，实现产

城互动、产村相融，以适度集中和均衡发展实现城乡一体化发展目标。

四川省旅游发展总体规划的总目标是：使四川省成为国际知名、国内一流的世界

遗产旅游目的地，旅游业在我国西部的排头兵优势更加突显。全省旅游经济发展方式

加快转变，基本形成“大旅游”产业体系，旅游服务质量明显提升，旅游应急救助服

务能力显著提高，整体旅游形象更加鲜明，旅游目的地建设成效显著，区域旅游发展

格局更为优化，旅游业在全省经济社会中的地位更突出、作用更明显，基本实现旅游



- 3 -

资源大省向旅游经济强省转变。

隆昌市文旅融合构建全域旅游格局突出全景规划，编制《隆昌市全域旅游发展总

体规划》，梳理出不同区域的规划发展方向，实现全域共建、全域共融、全域共享的

目的：注重乡村旅游：系统规划陶茶文创园、夏布工艺园、稻渔产业园等 20 余项目

特色乡村文旅项目，基本形成南北景观轴、东西生态轴两个区域乡村旅游产业。先期

启动幸福古宇美丽渔村、万花谷和花漫水乡国家 A级旅游景区创建工作，有机串联全

市优质乡村旅游资源，推出青石寻踪乡村主题一日游，红色文旅特色线路和隆昌深度

休闲乡村二日游等精品线路。

（二）项目情况

1．参与主体

（1）实施机构：隆昌市住房和城乡建设局

（2）项目业主：隆昌市住房和城乡建设局

2．项目概况

本项目是其他项目，项目计划投资 85000.00 万元。本项目位于隆昌市古湖街道，

人民中路北侧。项目主要建设内容包括：建设约 500 亩石牌坊旅游区配套公园，含停

车场、配套建筑、园路、慢行步道等配套工程，围绕石牌坊旅游区建设约 4.3 公里配

套旅游道路，含路基工程、路面工程、景区配套管网等。该项目符合控制性详细规划，

且已取得立项批复、用地预审与选址意见书、环境影响登记表、建设用地规划许可证、

资本金来源落实情况说明等合法合规性文件。

二、经济社会效益分析

项目计划投资 85000.00 万元，预计会带来项目运营收入 62887.50 万元，土地出

让收入 52276.66 万元。

项目建成后，可以充分发挥地方资源优势，发展地方经济，不仅具有良好的经济

效益，同时还具有很好的社会效益，符合地方经济的可持续发展的要求。隆昌石牌坊

是一部立体史书，是千年古驿道文化、隆昌青石文化的重要人文历史遗存。具有极高
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文化价值。它以 6条古驿道为存在环境，以县产青石为载体，蕴含深刻的社会内容、

丰富的文化内涵，纯朴的哲学理念，独特的审美创意，精美的建筑工艺，表述着明清

两代巴蜀人文演化的历史进程，立体见证隆昌“以站（驿站）置县、以道（驿道）兴

城”的县城发展历史；隆昌石牌坊既集中国传统建筑艺术工艺技法之大成，又具有非

常鲜明的地方个性特点；隆昌石牌坊沉淀着厚重的华夏文明精髓，是集哲学、历史、

数学、力学、建筑学、文化艺术精粹为一体的明清建筑精品的代表作，具有很高、很

珍贵的历史、艺术、文物科学价值。隆昌石牌坊保存数量多、相对集中；种类、建筑

形式多样；坊主多人、男女同坊；竖石仿木，浑厚雄伟；文化内涵丰富；富有鲜明地

方和民间特色，有很高的审美观赏价值。牌坊是中华民族优秀传统文化宝库里历史悠

久的建筑艺术，隆昌石牌坊在“全国重点文物保护单位”古建筑的牌坊类中具有无可

替代的地位。

三、项目投资估算及资金筹措方案

（一）投资估算

项目总投资为 85000.00 万元。其中工程费用为 44617.00 万元，工程建设其他费

用为 33966.00 万元，预备费为 2777.00 万元，债券发行费为 40.00 万元，建设期利

息为 3600.00 万元。

（二）资金筹措方案

1.资金筹集情况

本项目总投资为 85000.00 万元。资金来源于财政拨款和发行专项债券。其中：

资本金由财政拨款构成，共 45000.00 万元，占总投资的 52.94%。计划发行专项债融

资额度 40000.00 万元专项债券，占总投资的 47.06%，专项债券发行期限为 20 年。

2.资金使用计划

根据项目建设进度及建设内容和业主的资金安排，项目建设资金逐步投入，建设

计划、资金使用与投资计划相匹配。本项目建设工期为 2022 年 1 月到 2024 年 12 月。
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按照建设进度，建设期第 1 年计划投资 41500.00 万元；建设期第 2 年计划投资

21550.00 万元；建设期第 3年计划投资 21950.00 万元。

项目资金使用计划表（金额单位：人民币万元）

序号 项目名称 合计
资金来源及分年使用计划

比例
第一年 第二年 第三年

项目投资

项目建设总

投资
81360.00 40680.00 20340.00 20340.00 95.72%

项目建设期

发债利息
3600.00 800.00 1200.00 1600.00 4.24%

债券发行费 40.00 20.00 10.00 10.00 0.05%

项目总投资 85000.00 41500.00 21550.00 21950.00 100.00%

资金使用计划

资本金 45000.00 21500.00 11550.00 11950.00 52.94%

发行债券 40000.00 20000.00 10000.00 10000.00 47.06%

资金使用合

计
85000.00 41500.00 21550.00 21950.00 100.00%

四、项目预期收益、成本及融资平衡情况

（一）预期收益

1.项目收入

本项目收益来源主要分为两部分：（1）项目运营收入主要包含：配套建筑（游

客中心等）出租收入、停车位收入、充电桩收入、广告收入、观光车收入，共计收入

62887.50 万元，占比 54.61%，属于纳入政府性基金预算管理的专项收入；（2）可用

于资金平衡的土地收入，共计收入 52276.66 万元，占比 45.39%，属于政府性基金收

入。共实现项目总收入 115164.16 万元。

2.项目成本

本项目建成后运营期间的成本费用，共计 75097.03 万元，主要包括工资及福利
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费、动力费、修缮费、其他费用、折旧摊销费、观光车运营成本、相关税费、利息支

出等。

（二）资金测算平衡情况

隆昌石牌坊旅游区配套设施建设项目以项目建成后运营收入及可用于资金平衡

的土地收入为资金来源，待本项目全部 40000.00 万元专项债到期时，在偿还到期的

融资本息后，将仍有 17720.85 万元的累计现金结余。预期实现的净收入能够合理保

障偿还融资本金和利息,能够实现项目收益和融资自求平衡。项目债券本息覆盖倍数

为 1.20 倍。

项目预测息前净现金流表及资金测算平衡情况如下所示：
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专项债券还本付息情况表（金额单位：人民币万元）

序号 项目 合计

建设期 项目还款期

第 1 年 第 2 年 第 3 年 第 4 年 第 5年 第 6 年 第 7 年 第 8年 第 9 年 第 10 年 第 11 年 第 12 年 第 13 年 第 14年 第 15 年 第 16 年 第 17年 第 18 年 第 19 年 第 20年 第 21 年 第 22 年

一 发行债券（利率） 4.00% 4.00% 4.00% 4.00% 4.00% 4.00% 4.00% 4.00% 4.00% 4.00% 4.00% 4.00% 4.00% 4.00% 4.00% 4.00% 4.00% 4.00% 4.00% 4.00% 4.00% 4.00%

1 期初本金金额

20000.0

0

30000.00

40000.0

0

40000.0

0

40000.0

0

40000.0

0

40000.0

0

40000.0

0

40000.0

0

40000.0

0

40000.0

0

40000.0

0

40000.0

0

40000.0

0

40000.0

0

40000.0

0

40000.0

0

40000.0

0

40000.0

0

20000.0

0

10000.0

0

2 本年新增本金

40000.0

0

20000.0

0

10000.0

0

10000.00

3 本年应计利息

32000.0

0

800.00 1200.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 800.00 400.00

其中：计入建设期利

息

3600.00 800.00 1200.00 1600.00

计入还款期利息 28400.0 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 800.00 400.00
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0

4 本年还本付息

72000.0

0

800.00 1200.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00

21600.0

0

10800.0

0

10400.0

0

还本

40000.0

0

20000.0

0

10000.0

0

10000.0

0

付息

32000.0

0

800.00 1200.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 800.00 400.00

5 期末本金金额

20000.0

0

30000.0

0

40000.00

40000.0

0

40000.0

0

40000.0

0

40000.0

0

40000.0

0

40000.0

0

40000.0

0

40000.0

0

40000.0

0

40000.0

0

40000.0

0

40000.0

0

40000.0

0

40000.0

0

40000.0

0

40000.0

0

20000.0

0

10000.0

0

0.00

二 还款资金来源及还款分析

1 还款资金来源

86120.8

5

0.00 0.00 2759.87 3064.73 3336.63 3761.85 3918.65 3975.20 4204.81 4255.71 4308.14 4556.37 4620.69 4677.98 4946.35 5007.13 5069.73 5368.75 5435.17 5503.57 7349.53

当年净利润 20462.8 -801.08 -496.22 -224.32 200.90 357.70 414.25 643.86 694.76 747.19 995.42 1059.74 1117.03 1385.40 1446.18 1508.78 1807.80 1874.22 2742.63 4988.59
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2

债券财务费用

28400.0

0

1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 1600.00 800.00 400.00

折旧及摊销

37258.0

3

1960.95 1960.95 1960.95 1960.95 1960.95 1960.95 1960.95 1960.95 1960.95 1960.95 1960.95 1960.95 1960.95 1960.95 1960.95 1960.95 1960.95 1960.95 1960.95

2 本息偿还分析

本息覆盖倍数 1.20

项目资金测算平衡表（金额单位：人民币万元）

序

号
项目

建设期 运营期（年）
合计

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

1

经营活动

净现金流

量

（1.1-1.

2）

2759.8

7

3064.7

3

3336.6

3

3761.8

5

3918.6

5

3975.2

0

4204.8

1

4255.7

1

4308.1

4

4556.3

7

4620.6

9

4677.9

8

4946.3

5

5007.1

3

5069.7

3

5368.7

5
5435.175503.577349.53

86120.8

5

1.1 现金流入
3275.1

5

3662.4

2

3986.4

4

4500.7

8

4686.0

4

4745.9

0

5020.6

9

5074.4

2

5129.7

7

5426.7

4

5494.8

0

5555.2

8

5876.2

4

5940.3

9

6006.4

8

6362.8

9
6432.996505.218412.37

102094.

99
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1.1

.1
营业收入

1775.1

5

2117.4

2

2395.0

9

2861.6

9

2997.7

7

3006.9

9

3229.6

1

3229.6

1

3229.6

1

3469.5

8

3478.9

3

3478.9

3

3737.5

9

3737.5

9

3737.5

9

4025.9

4
4025.944025.944326.53

62887.5

0

1.1

.2
补贴收入 0.00

1.1

.3
其他流入

1500.0

0

1545.0

0

1591.3

5

1639.0

9

1688.2

6

1738.9

1

1791.0

8

1844.8

1

1900.1

6

1957.1

6

2015.8

7

2076.3

5

2138.6

4

2202.8

0

2268.8

8

2336.9

5
2407.062479.274085.84

39207.4

9

1.2 现金流出 515.28 597.69 649.81 738.94 767.38 770.70 815.88 818.71 821.63 870.37 874.12 877.30 929.89 933.26 936.75 994.14 997.83 1001.631062.83
15974.1

5

1.2

.1
经营成本 333.84 386.01 407.89 445.01 457.12 460.43 480.80 483.63 486.54 508.48 512.23 515.41 539.04 542.42 545.90 572.03 575.72 579.52 606.96 9439.00

1.2

.2

税金及附

加
181.44 211.68 241.92 293.93 310.26 310.26 335.08 335.08 335.08 361.89 361.89 361.89 390.84 390.84 390.84 422.11 422.11 422.11 455.88 6535.14

1.2

.3
所得税 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2

投资活动

净现金流

量

(2.1-2.2

)

-41500.

00

-21550.

00

-21950.

00

-85000.

00

2.1 现金流入 0.00

2.2 现金流出
41500.0

0

21550.0

0

21950.0

0

85000.0

0

2.2

.1
建设投资

41500.0

0

21550.0

0

21950.0

0

85000.0

0

2.2

.2

维持运营

投资

2.2 流动资金
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.3

2.2

.4
其他流出

3

筹资活动

净现金流

量

(3.1-3.2

)

41500.0

0

21550.0

0

21950.0

0

-1600.

00

-1600.

00

-1600.

00

-1600.

00

-1600.

00

-1600.

00

-1600.

00

-1600.

00

-1600.

00

-1600.

00

-1600.

00

-1600.

00

-1600.

00

-1600.

00

-1600.

00

-1600.

00

-21600.

00

-10800.

00

-10400.

00

16600.0

0

3.1 现金流入
41500.0

0

21550.0

0

21950.0

0

85000.0

0

3.1

.1

项目资本

金投入

21500.0

0

11550.0

0

11950.0

0

45000.0

0

3.1

.2

建设投资

借款

3.1

.3

流动资金

借款

3.1

.4

债券资金

流入

20000.0

0

10000.0

0

10000.0

0

40000.0

0

3.1

.5

市场化融

资流入
0.00

3.1

.6
其他流入

3.2 现金流出 820.00 1210.001610.00
1600.0

0

1600.0

0

1600.0

0

1600.0

0

1600.0

0

1600.0

0

1600.0

0

1600.0

0

1600.0

0

1600.0

0

1600.0

0

1600.0

0

1600.0

0

1600.0
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五、项目绩效目标

（一）产出目标

数量目标：建设约 500 亩石牌坊旅游区配套公园，含停车场、配套建筑、园路、

慢行步道等配套工程，围绕石牌坊旅游区建设约 4.3 公里配套旅游道路，含路基工程、

路面工程、景区配套管网等.

质量目标：符合验收标准，达到行业基准水平。

时效目标：本项目建设期预计 36 个月，严格执行工程建设程序，合理有序的安

排项目建设进度。

成本目标：项目总投资 85000.00 万元，其中财政拨款 45000.00 万元，发行专项

债融资额度 40000.00 万元。

（二）效益目标

经济效益目标：隆昌石牌坊旅游区配套设施建设项目以项目建成后运营收入为资

金来源，待本项目全部 40000.00 万元专项债到期时，在偿还到期的融资本息后，将

仍有 17720.85 万元的累计现金结余。其中：项目本息覆盖倍数为 1.20 倍。

社会效益目标：牌坊是中华民族优秀传统文化宝库里历史悠久的建筑艺术，隆昌

石牌坊在“全国重点文物保护单位”古建筑的牌坊类中具有无可替代的地位。本项目

围绕石牌坊旅游区建设配套旅游道路，建设约 500 亩石牌坊旅游区配套公园，含停车

场、配套建筑、园路、慢行步道等配套工程，相关基础设施的完善将会进一步促进文

物保护与旅游开发工作的开展。

可持续影响目标：保障地方经济可持续发展，加速城市建设与基础设施完善，促

进内江与隆昌相关产业的健康、蓬勃发展。

（三）满意度目标
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服务对象满意度目标：通过问卷调查等手段，获取满意度达到“良好/满意/80

分”及以上。

六、潜在影响项目的风险评估

（一）影响项目施工进度或正常运营的风险及控制措施

对于不可抗力风险、施工方的风险、供应商的风险、资金落实风险、工程事故风

险等影响施工进度或正常运营的风险，项目相关机构将采取对地块所处自然环境进行

充分论证；选取有相应资质、业绩良好、经验丰富的施工单位；对供应商的资质、商

业信誉和财务会计制度进行严格审查；做好现场的安全管理工作等措施予以控制。

（二）影响项目收益的风险及控制措施

对于经营风险、市场风险、财务风险等影响项目收益的风险，项目相关机构将全

面分析国家项目相关的政策、法律、制度的发展变化；设立项目资金管理专户等措施

予以控制。

（三）影响融资平衡结果的风险及控制措施

对于投资测算不准确风险、利率波动风险、存续债券置换不畅风险等影响项目收

益的风险，项目相关机构将采取根据稳健性原则适当计入一定比例的不可预见费；定

期对估算投资进行审核验证、调整；做好现金流监测，充分利用资金、做好还款计划

和还款准备等措施予以控制。

（四）组合融资的财务风险分担及控制措施

对于由于项目经营不善或投融资决策失误操作的到期无法偿还债务的风险，应严

格区分政府专项债务与市场融资债务，划定各自对项目财产权益享有的追偿份额。对

于无法偿还的市场融资债务，公司可通过通常公司其他收入或处置其他可变现资产偿
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还债务。对于无法偿还的政府债务，可通过置换专项债的方式偿还。市场化融资按项

目资产权益比例为对应项目市场化融资提供抵押、质押，并需要征得项目业主单位同

意。

七、还款保障情况

按照《国务院办公厅关于印发地方政府性债务风险应急处置预案的通知》（国办

函〔2016〕88 号）规定，本级政府对地方政府债券依法承担全部偿还责任。本级财政

将按照《财政部关于印发<地方政府专项债务预算管理办法>的通知》（财预〔2016〕

155 号）规定，及时按照转贷协议约定逐级向省财政缴纳本级应当承担的还本付息资

金，由省财政按照合同约定及时偿还专项债券到期本息。如偿债出现困难，将通过调

减投资计划、处置可变现资产、调整预算支出结构等方式筹集资金偿还债务。未按时

足额向省财政缴纳专项债券还本付息资金的,省财政采取适当方式扣回。

八、主管部门和项目业主职责

（一）主管部门及职责

本项目的主管部门是隆昌市住房和城乡建设局，其职责为：

1.认真履行项目建设、运营和维护责任，跟踪项目建设进度。

2.监督指导建设运营主体规范使用本专项债券资金。

3.配合做好债券对应项目形成资产的登记管理工作，确认资产权益归属，做好日

常统计和动态监控。

4.在门户网站等及时披露专项债券对应的项目概况、项目预期收益和融资平衡方

案、专项债券规模和期限、发行计划安排、还本付息等信息。

（二）项目单位职责

本项目的业主单位是隆昌市住房和城乡建设局，其职责为：
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1.提出专项债券项目需求申请，编制报送项目实施方案及相关资料，配合做好债

券发行准备。

2.规范使用债券资金，及时形成支出，提高资金使用效益。

3.定期评估项目成本、预期收益和对应资产价值等，发现风险或异常情况及时向

主管部门报告。

4.向上级部门总结汇报项目实施情况，贯彻落实上级指示要求；研究解决项目实

施中的其他重大问题。

九、补充说明

此项目债券资金总需求 40000 万元，根据地方政府债务限额管理要求和项目实施

进展情况，2018-年 2022 年已发行 14700 万元。本次拟继续发行 5470 万元，期限 20

年。该项目实施内容及收益来源未发生变动，在不超过项目债券总需求情况下，债券

分批次跨年发行对项目整体融资平衡不构成实质影响。
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